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Spørgsmål og svar i forbindelse med høring af COWI-

rapporten ”Nyt Hospital i Vestjylland – Beslutningsgrundlag” 

  
Spørgsmål: 
Hvorfor er der ikke foretaget en prognose for den demografiske 
udvikling i Vestjylland? 
 
Svar:  
COWI har baseret sin analyse i rapporten på nuværende 
befolkningsdata. Det vil sige data for, hvor borgerne i det tidligere 
Ringkøbing Amt bor i dag. COWI har modtaget plandata for antal 
personer og antal husstande fra Danmark Statistik. Det har på den 
baggrund været muligt at udarbejde et finmasket net på 100 meter * 
100 meter. Det giver et præcist billede af, hvor folk bor i dag, og 
hvor langt de vil have til forskellige placeringsmuligheder. 
 
Fremtidige prognoser for borgernes bosættelse er fravalgt, da det 
ikke er muligt at få prognoser for befolkningsdata på samme 
detaljerede niveau. Typisk udarbejdes der prognoser fra Danmark 
Statistik for større områder, f.eks. kommuner, hvilket ikke er 
detaljeret nok.  
 
Spørgsmål:  
Hvilken betydning har fortidsminder?  
 
Svar:  
Fortidsminder, som f.eks. gravhøje og stendiger, sætter visse 
bindinger på et areal for placering af byggerier og andre ændringer i 
naturen. Ifølge Naturbeskyttelsesloven skal der være en 100 meter 
beskyttelseslinie omkring en fredet fortidsminde for at beskytte imod 
nye bygge- og anlægsprojekter. Eventuelle fortidsminder på et areal 
skal ikke opfattes som en hindring for hospitalsbyggeri, men de skal 
medtænkes og respekteres i den efterfølgende detailplanlægning af 
hospitalet og de omkringliggende rekreative områder.   
 
Spørgsmål: 
Hvorfor har man valgt et så stort areal for placering af nyt hospital i 
Vestjylland? 
 
Svar:  
Det har været en vigtig forudsætning for placering af nyt hospital i 
Vestjylland, at der vælges et areal, der er fleksibelt i forhold til den 
konkrete planlægning og senere opførelse af hospitalet. Der skal 
eksempelvis træffes beslutning om den endelig udformning af 
hospitalet, parkeringsløsninger, etablering af veje og flere indkørsler 
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til hospitalet samt inddragelse og udformning af rekreative 
naturområder mv.   
 
Arealet skal samtidig rumme mulighed for fremtidige udvidelser og 
ombygning. Dette behov kan f.eks. opstå ved ændrede 
behandlingskrav i befolkningen eller ved ændrede krav til 
behandlingsfaciliteter, der skal være til rådighed for den rette 
behandling.   
 
Endelig kan der indenfor de udpegede arealer være forskellige 
bindinger/udfordringer i forhold til placering af et nyt hospital. Det 
kan eksempelvis være fortidsminder eller eksisterende 
erhvervsvirksomheder. Et tilstrækkelig stort areal giver mulighed for 
flere placeringsmuligheder, selvom der på arealet måtte være 
bindinger af forskellig art.  
 
Spørgsmål:  
Hvorfor er Birk ikke en mulig placering for det nye hospital i 
Vestjylland? 
 
Svar:  
I forbindelse med den politiske aftale om Akutplan for Region 
Midtjylland vedtog Regionsrådet, at der skal bygges ét samlet 
hospital i Vestjylland som erstatning for hospitalerne i Holstebro og 
Herning. Regionsrådet ønskede i den forbindelse, at der skulle 
udarbejdes et beslutningsgrundlag, som beskriver de forskellige 
muligheder for placering i Vestjylland med en central geografisk 
placering. Hospitalet skal placeres mellem Herning og Holstebro. 
 
Det nye hospital i Vestjylland skal derfor placeres imellem Herning og 
Holstebro. Da placeringen ved Birk ikke er imellem de to byer er den 
fravalgt i COWI’s rapport.  
 
Regionsrådsmedlem Bente Nielsen (SF) har på 
Forretningsudvalgsmødet den 1. april 2008 foreslået, at Birk blev 
medtaget i COWI’s undersøgelse. Dette forslag blev ikke vedtaget.  
 
 
Spørgsmål:  
Hvorfor udgangspunkt i det gamle Ringkøbing Amt? 
 
Svar:  
Der opereres ikke med faste optageområder for alle typer af 
behandlinger, men i forhold til visitationen af patienter er grundlaget 
for den akutte patient nærmeste hospital med fælles akutmodtagelse, 
jævnfør Akutrapporten. For andre patienter er grundlaget for 
enhederne i Hospitalsenheden Vest som udgangspunkt patienter fra 
det gamle Ringkøbing Amt.  
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I COWI’s rapport er der derfor taget udgangspunkt i det gamle 
Ringkøbing Amt, der i dag er optageområde for Hospitalsenheden 
Vest. Det valgte område har betydning for den rejsetidsberegning, 
der er foretaget for områdets borgere for alle otte 
placeringsmuligheder. De patienter der i fremtiden skal benytte et nyt 
hospital i Vestjylland vil i langt de fleste tilfælde være bosat i det 
gamle Ringkøbing Amt. I bilag 7 til COWI-rapporten fremgår det ud 
fra kort hvilken køretid, der vil være til de forskellige placeringer i 
forskellige områder af det gamle Ringkøbing Amt.  
 
I Akutplanen for Region Midtjylland arbejdes der med andre 
befolkningsunderlag end i COWI-rapporten. Det skyldes, at den 
bærende præmis for planlægningen af den fremtidige akutte indsats 
(112 mv.) er at akutte patienter som udgangspunkt tilbydes 
behandling på nærmeste hospital med fælles akutmodtagelse.  
 
Dimensioneringen af hospitalet tager ligeledes udgangspunkt i det 
nuværende optageområde for hospitalsenheden Vest. Hertil er der 
dog medregnet ganske betydelige muligheder for fremtidig udvidelse.  
 
Næste spørgsmål-svar notat 
I det næste spørgsmål-svar notat vil der være et kort over det 
fremtidige vejnet, der medtages i rapporten. Desuden vil det blandt 
andet blive uddybet, hvilken metode der er anvendt i forhold til 
begrebet ”bynærhed”, og hvilken betydning et areals udnyttelsesgrad 
har. 
 
I forhold til betragtninger vedrørende rekruttering og fastholdelse og 
dets betydningen for placering af et nyt hospital findes der få målbare 
parametre, der kan danne baggrund for en objektiv analyse. 
Rejsetiden for personale er derfor den dimension, som undersøges i 
COWI’s rapport.  
 
COWI har efterfølgende rettet henvendelse til Sintef Helse i Norge, 
for en vurdering af problemstillingen ud fra internationale erfaringer. 
Sintef Helse er en stor uafhængig forskningsorganisation, der tilbyder 
rådgivning indenfor blandt andet sundhed. Region Midtjylland vil 
modtage vurderingen fra Sintef Helse inden fristen for høringen den 
2. juni 2008, og den vil straks efter modtagelse blive rundsendt til 
Regionsrådet og offentliggjort på www.vesthospital.rm.dk.  

 


